令和 5年 第 5 口 東白川村教育委員会 議事録

教育長

同職務代理者

委員

委員

委員

神戸 誠

安江章吉

古田公平

安江里香

百瀬玉緒

な し委員

教育課長 村雲修   教育主幹 服部健太郎

な し

招集年月日

招集の場所

令和 5年 7月 12日 (水 )

東白川村役場 別館 3階
午後 15:00開 会

会議室

出席委員

欠席委員

本会議に職務のた
め出席 した者の職
氏名

本会議に求めによ
り出席 した者の職
氏名

提出議題の題 目

議案第17号 令和 6年度使用教科用図書の採択について議決を求めることにつ

いて

○会期の決定

議長 日程第 1 「会期の決定について」を議題 とした。第 5回
教育委員会の会期を本 日1日 限りとしたいと述べ会議に諮った。

(全員異議なし)

全員異議なしと認め教育委員会の会期を本 日1日 限りとした。

○諸般の報告

教育長

議 長

議 長

百瀬玉緒委員

日程第 2 諸般の報告を議題 とし教育長が別紙資料により、説

明をした。

委員からの意見は特になく、諸般の報告に対する質疑を終了。

日程第 3 前回の会議録について

前回の会議録については、事務局より事前に送付 して資料を
ご確認いただいてお ります。

(全員確認できている旨の発言を確認 )

お諮 りします。

前回会議録について、承認することで異議ありませんか。

(異議なしの声 )

異議なしと認め、前回会議録は承認されました。

日程第 4 議案第17号「令和 6年度使用教科用図書の採択につ

いて議決を求めることについて」を議題 とし、議案第17号を朗読
し、提案理由を説明し、続いて付属資料の「令和 6年度使用教科

用図書の議決書」並びに「令和 6年度使用小学校用教科用図書可

茂地区採択原案」に基づき「令和 6年度使用小学校用教科用図書
評価表」を教科 「国語」 「国語 :書写」 「社会」 「社会 :地図」
「算数」「理科」「生活」までを説明し、会場に準備 した採択検
討された教科書を確認 していただく。ここまでを前半とし、さら

に引き続き、「音楽」「図画工作」 「家庭」 「体育 (保健)」 「

外国語 (英語)」 「道徳」と採択の詳細説明をした後、委員に対
して採択についての意見を諮った。

質疑を許可 (質疑なし)

前回と変わった会社はありますか。

安江職務代理者

教育長

議 長

社 匡
祀 剌 て

ほとんどが前回と一緒ですが、道徳だけが変わった会社が選ば

れている状況です。

やは り同 じ会社の教科書の方が使い勝手が良く、先生方もなれ

て見えるため、同 じ会社を選択 される傾向があるようです。また

、子 どもたちも毎年毎年教科書が変わるのは望ましくないことも

考えられます。以上から従来の会社が選ばれやすい状況です。

その他に質問ございませんか。

(特 に意見な し)

お諮 りします。

上程中の議案第17号は原案 どお り可決することでよろしいか。

(全員意義なし)

全員異議なしと認め、上程中の議案第17号は原案どお り可決さ

れました。

議事を終了 し、本会議の閉会を宣言 した。

以上、第 5回東 白川村教育委員会大要 を記 し、記載事項 に異議

がない ことを認 め る。

令和 5年 7月 12日

教 育 長

Ｌ
″
―

、わ ／́

:ヽ

τR

職務代理者
ヽ イ

ン ″ Zち
″

|

逸 幻
′  )

` /
委    員 `_´

:×、

委

委

口貝

口貝

ン _´ ゾ 教
写黛1_と 生____:左 __イ _肛___

ムじ妙 z、α芳′
レ`/ ′/1 /｀、       ` V

	IMG_20230831_0003.pdf
	IMG_20230831_0005
	IMG_20230831_0006